
 Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

Místní národní výbor Černíkov

(1933) 1945 - 1990 (1991)

Inventář

EL NAD č.: 36
AP.: 299

Mgr. Radka Kinkorová

Horšovský Týn 2010



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod: 3

I. Vývoj původce archivního souboru 4

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 10

III. Archivní charakteristika archivního souboru 11

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 12

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 12

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 13

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 14

Příloha č. 3: Pořádací schema 15

Inventární seznam: 18

Orgány národního výboru 19

Úřad národního výboru 20

      Úřední knihy 20

      Spisový materiál, A) Podací protokoly 21

                                 B) Spisy 22



Úvod



- 4 -- 4 -

I. Vývoj původce archivního souboru

Obec Černíkov se nachází v krajině Šumavského podhůří na úpatí vrchu Malého Kouřimu
v nadmořské výšce 500 m. Mezi lety 1945 a 1990 byl Černíkov vždy samostatnou obcí v okrese
Domažlice.

Idea  vytvoření  nových  institucí  v  oblasti  místní  správy  se  objevila  už  za  druhé  světové
války.  Národní  výbory,  jak  byly tyto  instituce  nazvány,  měly  ve  své  činnosti  spojit  prvky státní
správy  a  samosprávy.  V  tomto  ohledu  se  také  rozcházely  představy  o  jejich  příštím  fungování.
Jako  prozatímní  orgány  veřejné  správy  ve  všech  oborech  byly  národní  výbory  definovány  v
ústavním  dekretu  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a  Prozatímním  národním
shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  čsl.  ze  dne  4.  prosince  1944.  Postavení  místních
národních  výborů  v  obci,  způsob  voleb  do  nich  a  výkon  pravomoci   měla  stanovit  vláda
prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č.  4/1945 Sb. z 5. května 1945, o volbě
a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, kterým se
mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění
vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů.  

Národní  výbory,  které  mezitím  začaly často  neformálně  na  osvobozeném  území  vznikat,
měly  být  v  co  nejkratší  době  obnoveny  jako  zastupitelské  orgány  a  orgány  veřejné  správy
podle zásad  československých  volebních  řádů.  Přesto  se  však  řádné  volby  do  národních  výborů
nekonaly. Národní výbory měly ve svém obvodu spravovat všechny veřejné záležitosti, pokud tyto
nebyly spravovány jiným veřejným orgánem. Místní  národní výbor převzal  dnem svého ustavení
pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  pravomocí  obecní  zastupitelstvo,  obecní  rada  a
starosta. Obecní zastupitelstvo dnem ustavení místního národního výboru zaniklo. První písemná
zmínka dochovaná v SOkA Domažlice o složení místního národního výboru v Černíkově  je z 2.
srpna  1945.  Tehdy  vykonával  funkci  předsedy  Stanislav  Šlais  a  místopředsedy  Alois  Hrabík.
Dalšími  členy místního  národního  výboru  byli  Josef  Janda,  Jan  Toman,  František  Novák,  Josef
Sedláček, Jan Valečka, František Kolář, Martin Mráz, Josef Zedník, Josef Duchek, Josef Mikuláš,
Václav  Nebál.  Ve  věcech  státní  správy  byly  národní  výbory  podřízeny  vládě,  byla  uplatňována
podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně  národnímu  výboru  vyššího  stupně.  Složení,
pravomoci,  hospodaření,  vedení  a  podepisování  některých  druhů  písemností  určila  směrnice
ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Ú.  l.  z  19.  května  1945.  V  kompetenci  národních  výborů  byla
evidence obyvatelstva, spolkové a shromažďovací záležitosti, věci státního občanství, dohled nad
živnostenskými  záležitostmi,  školstvím,  zdravotní  a sociální  péčí,  správa  obecního  majetku.  V
poválečné  době  se  podílely  na  konfiskacích  majetku  Němců  a  kolaborantů  podle  dekretu   č.
12/1945  (zemědělská  půda)  a  č.  108/1945  (ostatní  majetek),  na  stanovování  přídělů  půdy,  na
transportech německého obyvatelstva do Německa, na osidlování pohraničí, vydávaly osvědčení o
národní spolehlivosti, dohlížely na evidenci a náhradu válečných škod.

Původní složení místních národních výborů bylo výsledkem politického vlivu v obci, to se
 měnilo  během  roku  1945  podle  paritního  zastoupení  politických  stran.  V  březnu  1946  podal
MNV  Černíkov  zprávu  o  složení  místního  národního  výboru.  Tehdy  MNV  tvořilo  sedm  členů
komunistické  strany  a  šest  členů  sociální  demokracie.  Tato  strana  byla  v  Černíkově  po  válce
založena v červnu 1945 a členové jejího výboru byli zároveň členy místního národního výboru. V
první  polovině  roku  1946  byli  členy  místního  národního  výboru  Stanislav  Šlais,  Martin  Mráz,
Josef  Kaláčik,  Jan  Toman,  Josef  Janda,  Josef  Duchek,  Josef  Mikuláš,  Václav  Nebál,  František
Novák,  Jakub  Mráz,  Josef  Zedník,  Václav  Polák  a  Jan  Valečka.  Místní  národní  výbor  byl
třináctičlenný. Vzhledem k tomu, že počet  členů  místního národního výboru měl  být  stejný jako
počet zastupitelů obecního úřadu, v obcích do 500 obyvatel měl mít MNV 12 zastupitelů, muselo
být  v  Černíkově,  který měl  v  té  době  285  obyvatel,  složení  zastupitelstva  upraveno.  Na základě
vládního nařízení č.120/1946 Sb., ze dne 27. 5. 1946, o obnovení národních výborů  na podkladě
výsledků  voleb  do Ústavodárného  Národního  shromáždění,  bylo  složení  národních  výborů
obnovováno podle těchto voleb.

 Vnitřní  organizaci  stanovil  Prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů



- 5 -- 5 -

schválený v září 1947. Ten rozlišoval národní výbor jako volený sbor (složky národního výboru -
rada,  předseda,  referenti  a  komise)  a úřad  národního  výboru,  který  většinou  tvořil  personál
bývalého  obecního  úřadu.  Na  základě  systemizačního  plánu  mohl  místní  národní  výbor
zaměstnávat  obecní  zaměstnance.   Hlavním  orgánem  MNV  bylo  plénum,  které  rozhodovalo  o
nejdůležitějších  záležitostech  obce  a  volilo  další  orgány  národního  výboru,  především  radu.  Ta
vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního
výboru. Jako poradní orgány rady byly plénem voleny komise národního výboru, jejichž působnost
se  vztahovala  na  celou  obec.  V  každé  obci  musela  být  zřízena  finanční  komise,  zápisy finanční
komise  v  Černíkově  jsou  dochovány  od  roku  1947,  tehdy  komise  fungovala  ve  složení  Václav
Černý,  Josef  Zedník,  Jan  Toman  a  Václav  Nebál.  Roku  1947  byly  zřizovány  mimořádné
vyživovací  komise,  její  ustavení  proběhlo  v  Černíkově  20.  listopadu  1947.  V  komisích  mohli
zasedat  i  nečlenové  národního  výboru.  Dne  4.  května  1947  byla  ustavena  komise  pro  péči  o
účastníky pomoci mládeže v zemědělství, do níž kromě zástupce MNV byli zvoleni ještě zástupce
jednotného svazu českých zemědělců,  zástupce svazu mládeže a správce obecné školy.  V témže
roce byla zvolena rovněž komise pro prvotní seznamy porotců a zemědělská komise.

Dne 23. dubna 1948 byla ustavena volební komise podle návrhu MAV NF. Podle oběžníku
ONV ze dne 10. června 1948 musela být ustavena rovněž  komise pro přípravné práce k výkupu
obilí  a  odhadu  sklizně.  Jejím  předsedou  se  stal  Josef  Sedláček,  který  byl  současně  předsedou
jednotného  svazu  českých  zemědělců.  V  souvislosti  s  působností  místního  národního  výboru  v
záležitosti  zemědělství  byl  v  roce  1948  zvolen  výmlatový  referent.  Dále  byly  nově  ustaveny
některé  další  komise,  např.  plánovací  zemědělská  komise  nebo  komise  pro  povinné  ošetření
ovocných stromů a pomocný sbor pro zemědělskou statistiku. Ústavní zákon č. 150/1948, Ústava
Československé  republiky,  stanovil,  že  národní  výbory  jsou  nositeli  a  vykonavateli  státní  moci.
Samospráva postupně zanikala a činnost národních výborů byla postátněna. Vládním nařízením č.
14/1950  Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních národních výborů, byly místní národní
výbory  rozděleny  do  čtyř  kategorií  podle  počtu  obyvatel.  MNV  Černíkov  byl  zařazen  do  I.
kategorie   (obce  do  600  obyvatel).  Dne  3.  srpna  1950  proběhla  v  Černíkově  ustavující  schůze
reorganizovaného MNV, na které byly předány jmenovací dekrety členům navrženým MAV NF a
ONV. Někteří  z  nich jmenování  odmítli.  Volba předsedy a referentů  se  měla  uskutečnit  22.  září
1950, ale jediným kandidátem na předsedu byl Stanislav Šlajs. Ten byl zvolen aklamací, ale volbu
vzápětí odmítl. Další schůze, konaná 24. října 1950, se rozešla z důvodu nedostatečné účasti členů
MNV.  Konečně  úspěšná  volba  předsedy  a  referentů  proběhla  6.  listopadu  1950,  předsedou  se
opětovně  stal  Stanislav  Šlais,  zemědělským  referentem  byl  zvolen  Václav  Pernikl,  sociálním
referentem  Jaroslav  Jílek  a  hospodářským  referentem  Josef  Sedláček,  později  se  stal  finančním
referentem Tomáš  Brejcha.  Činnost  místního  národního  výboru  se  nyní  mohla  rozdělovat  do  11
referátů.  Rozdělení  referátů  odpovídalo stanovené kategorii.  V menších  obcích,  kategorie  I  -  III,
rozhodovala rada ve sboru a referenti  se vyskytli jen výjimečně.

Funkce  tajemníků  byla  zřízena  i  u  místních  národních  výborů,  kde  se  stali  pomocníky a
výkonnými  orgány  předsedy.  Místního  tajemníka  ustanovovalo  plenární  zasedání  MNV  a  ve
funkci  jej  potvrzoval  předseda  ONV.  Vládním  nařízením  č.  119/1951  Sb.  ze  dne  11.  prosince
1951,  o tajemnících  místních  národních  výborů,  byli  místní  tajemníci  ustanovováni  u  všech
místních národních výborů, výjimečně mohlo mít se souhlasem KNV několik místních národních
výborů  jednoho  společného  místního  tajemníka.  V  Černíkově  se  stal  tajemníkem  Adolf   Žlutý,
který však měl být v lednu 1953 ze své funkce odvolán, ale ve funkci zůstal až do roku 1954.

Podle  vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.  369/1950  Ú.  l.  ze  dne  16.  6.  1950  svoji  činnost
zastavily mimořádné vyživovací komise.  Vládním  nařízením č.  101/1950 Sb.  ze dne 5.  7.  1950
byla na místní národní výbory přenesena působnost místních osvětových rad a vládním nařízením
č. 46/1951 Sb. ze dne 22. 5. 1951 působnost knihovních rad. Podle vládního nařízení č.  78/1951
Sb.,  o  trestní  pravomoci  místních  národních  výborů,  byly  v  obcích  zřizovány  tříčlenné  trestní
komise,  které stíhaly přestupky podle zákona č.  89/1950 Sb.,  o trestním řízení  správním a podle
vyhlášky ministerstva vnitra č. 335/1951 Ú. l. z 5. 11. 1951, o výkonu trestní pravomoci místních
národních výborů.



- 6 -- 6 -

Pracovními orgány plenárního zasedání (termín plenární zasedání nahradil termín plenární
schůze)  byly  komise.  Místní  národní  výbory  I.  a  II.  kategorie  zřizovaly  tyto  stálé  komise:
zemědělskou,  finanční,  pro  kulturu,  osvětu  a  zdravotnictví,  pro  výstavbu  obce  a  výjimečně
pro místní hospodářství. Navíc mohly být zřizovány komise podle místních podmínek a dočasných
potřeb.

V  roce  1954  byl  přijat  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  zákon  č.
13/1954 Sb.,  o  národních  výborech,  a  č.  14/1954 Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  na  jehož
základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové národních
výborů  jmenováni  okresním  národním  výborem  na  návrh  Národní  fronty.  Volební  období  bylo
tříleté. V obcích do 400 obyvatel bylo voleno 9 nebo 11 členů, v obcích s 400 - 600 obyvatel 12
členů.  Ustavující  schůze  nového  devítičlenného  místního  národního  výboru  proběhla  27.  května
1954.  Na  ní  byl  novým  předsedou  MNV  zvolen  Václav  Babka,  tajemníkem  Václav  Pernikl  a
třetím  členem  rady  se  stal  Jan  Valečka.  Základním  úkolem  národního  výboru  podle  zákona  č.
13/1954  Sb.  bylo  budovat  a  upevňovat  socialistický  řád  a  pečovat  všestranně  o  blaho  člověka.
Místní  národní  výbory  ve  svém  obvodu  organizovaly  a  řídily  hospodářskou,  kulturní  a
společenskou výstavbu. Nově bylo orgánem státní moci  plenární zasedání, orgánem státní správy
rada.  Referentský  systém  byl  zrušen.  Místní  národní  výbory  byly  i  nadále  řízeny  a  odpovědny  
národním výborům vyšších  stupňů.  Rozhodnutím krajského  národního  výboru  mohl  být  zřízen  i
jeden  místní  národní  výbor  pro  více  obcí.  Místní  národní  výbory  se  měly  scházet  ke  svým
zasedáním  nejméně  jednou  za  měsíc,  na  nich  projednávaly  úkoly  celostátního  a  místního
významu,  zejména  roční  plány  rozvoje  hospodářství  obce,  rozpisy  plánů  výroby  a  výkupu  a
kontrolu  jejich  plnění,  rozpočty,  účetní  výkazy  a  závěrky,  zajištění  zemědělských  prací,  rozvoj
JZD,  plnění  dodávek,  otázky  zásobování  a  poskytování  služeb  obyvatelstvu,  rozvoje  kulturního
života a zdravotní péče.

Rada  místního  národního  výboru  zajišťovala  plnění  úkolů  podle  usnesení  místního
národního výboru, usnesení národních výborů  vyšších stupňů  a jejich rad a podle směrnic vlády.
Na  svých  schůzích  projednávala  úkoly  rozvoje  zemědělské  výroby,  hodnotila  plnění  kvót
zemědělského výkupu, stav služeb obyvatelstva a kulturního života v obci. Připravovala program
a  návrhy  usnesení  pro  zasedání  místního  národního  výboru  a  předkládala  mu  zprávy  o  své
činnosti, organizovala socialistické soutěžení. Na pomoc si rada mohla zřizovat pomocné komise
jako  své  poradní  orgány.  Radu  místního  národního  výboru  tvořili  předseda,  jeho  náměstek,
tajemník a další členové rady.

Povinností  tajemníka  bylo  pomáhat  předsedovi  místního  národního  výboru  při
organizování  činnosti,  vyhotovovat  zápisy ze  zasedání  MNV  a  schůzí  rady,  vést  evidenci  členů
MNV  a  evidenci  usnesení.  Byl  zodpovědný  za  vedení  evidencí  půdy,  hospodářských  zvířat,  za
účetní  a  jiné předepsané evidence  a  vykonával  administrativní  práce,  pokud je  neobstarával  jiný
pracovník.

Pracovním  a  kontrolním  orgánem  plenárního  zasedání  byly  stálé  komise,  které  neměly
rozhodovací pravomoc a byly odpovědné přímo národnímu výboru. Byly voleny z členů místního
národního výboru a z řad občanů mohly být pro jejich práci vytvářeny aktivy s poradním hlasem.
Byly zvoleny tříčlenné komise zemědělská,  finanční  a  rozpočtová,  komise pro školství,  osvětu  a
zdravotnictví a komise pro místní hospodářství a výstavbu obce.

Vládním  nařízením  č.  64/1957  Sb.,  o  místní  bezpečnosti,  byla  působnost  místních
národních výborů rozšířena o místní záležitosti veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku.
Vládním nařízením č.  6/1958 Sb.,  ze  dne  14.  3.  1958,  o  změnách  působnosti  v  oboru  občanské
kontroly  obchodu  a  provozoven,  byla  na  výkonné  orgány  místních  národních  výborů  přenesena
činnost a jmenování občanských kontrolorů.

Volbám  v  květnu  1957  předcházela  novelizace  zákonů  o  národních  výborech  (zákon
č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty jejich
členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních výborů. V obcích do 400
obyvatel měly mít místní národní výbory 9 až 11 členů - podrobněji to určoval zákon č. 11/1957
Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  volbách  do  národních  výborů.  Po  volbách  se  složení



- 7 -- 7 -

místního národního výboru obměnilo. Předsedou jedenáctičlenného místního národního výboru se
stal  opětovně  Václav Babka,  funkci  tajemníka přijal  Jaroslav Janda a dalšími  členy rady se  stali
Tomáš Brejcha, Anna Kasalová a Jaroslav Jílek. Na ustavující schůzi bylo rovněž zvoleno složení
stálých komisí  (komise zemědělská, komise pro školství a kulturu, komise finančně  rozpočtová a
komise pro výstavbu a zvelebení obce).

Výrazné  změny  ve  vývoji  národních  výborů  představoval  rok  1960.  Ústavní  zákon  č.
35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního  shromáždění  a  o  volbách  do
Slovenské národní rady  a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu
uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Ten
stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro
hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu
jejich území. Po předchozích jednáních obou místních národních výborů došlo ke sloučení MNV
Černíkov  a  MNV  Mezholezy  ve  společný  Místní  národní  výbor  Černíkov.  Toto  sloučení  již
provedl  MNV v  novém  složení.  Po  volbách,  v  nichž  volili  jak  Černíkovští,  tak  Mezholezští  do
jednoho společného MNV, se funkce předsedy ujal Josef Sika, tajemníkem zůstal Václav Pernikl,
členy  rady  se  stali  Václav  Babka,  Tomáš  Brejcha  a  Rudolf  Strnad.  Dne  6.  července  1960  byla
provedena inventura majetku v Mezholezích, agenda MNV Mezholezy byla předána 11. července
1960 a postupně bylo prováděno fyzické sloučení MNV.

V roce 1960 byl také přijat nový zákon o národních výborech č. 65/1960. Národní výbory
získaly tímto zákonem širší působnost zejména v hospodářství, místních potřebách  a stavebnictví,
takže  mohly  spravovat  místní  podniky,  ale  také  školy  a  sociální  instituce.  Volební  období  bylo
prodlouženo na čtyři roky.

Plenární  zasedání  bylo  nejvyšším  orgánem  národního  výboru  a  na  svém  zasedání  se
usnášelo o základních otázkách činnosti  národního výboru.  Řídilo  činnost  výkonných orgánů,  t.j
rady a komisí, a hodnotilo výsledky jejich činnosti. Všechny orgány národního výboru mu byly ze
své  činnosti  zodpovědny.  Plénum  národního  výboru  stanovilo  dlouhodobé  rozvojové  koncepce
svého  územního  obvodu,  to  znamená  pětileté  a  roční  hospodářské  plány  a  rozpočet  národního
výboru. Zřizovalo, nebo zrušovalo, popř. slučovalo hospodářské rozpočtové organizace, zřizovalo,
nebo  rušilo  komise  a  jiné  orgány národního  výboru.  Volilo  a  odvolávalo  vedoucí  funkcionáře  a
členy rady, komisí a usnášelo se na obecně závazných nařízeních pro svůj územní obvod. Mohlo
změnit,  nebo  zrušit  usnesení  rady,  nebo  komise,  pokud  odporovalo  zákonu  nebo  stanovenému
plánu,  rozpočtu  nebo  jinému  usnesení  národního  výboru.  Plenární  zasedání  se  mělo  konat  6x
ročně.

Rada národního výboru byla výkonným orgánem pléna s všeobecnou působností. Řídila a
sjednocovala práci ostatních orgánů národního výboru a jeho organizací. Rozhodovala v otázkách,
které  svým  významem  přesahovaly  rámec  jednoho  odvětví,  např.  úsek  státní  správy.  Byla
podřízena  a  odpovídala  se  ze  své  činnosti  plénu  národního  výboru.  Rada  národního  výboru
zejména rozpracovávala a zabezpečovala plnění úkolů,  jež vyplývaly z usnesení pléna národního
výboru a okresního národního výboru a národních výborů vyšších stupňů. Měla projednávat a řešit
návrhy  komisí,  poslanců  a  aktivu  národního  výboru.  Organizovala  práci  na  přípravě  plánu  a
rozpočtu  národního  výboru.  Hodnotila  výsledky  činnosti,  komisí,  řídila  a  sjednocovala  jejich
činnost  a  vytvářela  podmínky  pro  jejich  práci.  Mohla  pozastavit  výkon  usnesení  komise,
pozastavit výkon věci a věc předložit k rozhodnutí nejbližšímu plenárnímu zasedání. Rada MNV
rozhodovala  o  majetku  národního  výboru,  o  bytovém  hospodářství,  vyjma  nájemného,  řešila
správu  hřbitova  a  záležitosti  zemědělství.  Rozhodovala  vždy  ve  sboru  a  její  schůze  se  konaly
podle potřeby.

Komise  národního  výboru  pomáhaly  v  rámci  své  působnosti  realizovat  a  kontrolovat
usnesení pléna a podílely se aktivně  na přípravě jeho usnesení. Byly iniciativními, kontrolními a
výkonnými  orgány  národního  výboru  pro  jednotlivé  úseky  jeho  činnosti.  Zabývaly  se  otázkami
rozvoje  na  svém  úseku  a  předkládaly  své  návrhy  národnímu  výboru  a  jeho  radě.  Jako  výkonné
orgány činily komise národního výboru opatření přímo ze zákona a další opatření v otázkách jim
svěřených plenárním zasedáním. Komise veřejného pořádku uplatňovala svoji pravomoc zejména



- 8 -- 8 -

na  úseku  prevence  a  ochrany  veřejného  pořádku  na  správním  území  národního  výboru  (např.
opatření  v  záležitostech  požární  bezpečnosti,  dodržování  předpisů  o  podávání  alkoholu
mladistvím  při  zábavách,  otázky  potlačení  kriminality  aj.).  Komise  finanční  uplatňovala  svoji
pravomoc  při  vyměřování  daní  a  poplatků  (ze  psů,  z  míst,  nájemné  z  bytů  apod),  pomáhala  při
tvorbě  návrhu  rozpočtu  národního  výboru  a  dozírala  v  průběhu  roku  na  jeho  plnění.  Komise
sociální  a  zdravotní  zaměřovala  svoji  činnost  především  na  úsek  doplňkové  péče  o  sociálně
potřebné  občany  (věcná  pomoc,  příplatky  na  stravování,  návrhy  na  zvyšování  důchodů,  řešení
zdravotní  a  hygienické  otázky  aj.).  Komise  pro  výstavbu  uplatňovala  svoji  pravomoc  při
povolování  staveb  menšího  rozsahu,  prováděla  místní  šetření,  řešila  územní  spory mezi  občany,
měla na starosti vodoprávní agendu. Dohlížela na provádění  staveb národního výboru v akci Z a
rovněž měla dohlížet na rovnoměrné čerpání rozpočtu při výstavbě  v akci Z.

V  roce  1961  se  stalo  součástí  ekonomického  celku  JZD  Podhoří  Černíkov  rudoltické
družstvo.  V  tomto  roce  rovněž  započala  jednání  o  sloučení  MNV  Černíkov  a  MNV  Rudoltice.
Sloučení uvedených místních národních výborů bylo na jaře 1963 schváleno plenárním zasedáním
KNV.  Na  základě  této  skutečnosti  vyhlásila  rada  ONV  v  Domažlicích  v  srpnu  1963  volby  do
sloučeného MNV. Tyto volby se uskutečnily 29. září 1963. Zvolení poslanci se sešli na ustavující
schůzi, která se konala 15. října 1963. MNV se skládal z 15 poslanců, jimž předsedal Alois Kasal.
Radu  MNV  dále  tvořili  tajemník  Václav  Pernikl,  náměstek  předsedy  Tomáš  Brejcha  a  členové
Alois  Obst  a  Rudolf  Strnad.  Ustaveno  bylo  šest  komisí,  a  to:  zemědělská  komise,  komise  pro
ochranu  veřejného  pořádku,  komise  pro  výstavbu,  komise  školská  a  kulturní,  komise  finanční  a
plánovací a komise sociální. Komise byly pětičlenné a většinou v nich působili ještě dva aktivisté.
Sloučení  obcí  bylo  provedeno  do  konce  října  1963  rovněž  po  stránce  finanční,  rozpočtové  a
majetkové,  tj.  byly  převedeny  údaje  z  účetních  knih  MNV  Rudoltice  do  účetních  knih  MNV
Černíkov, bylo provedeno sloučení kont u Státní banky a byly zajištěny společné rozpočty.

Dne  14.  června  1964  proběhly  řádné  volby  do  národních  výborů  všech  stupňů,  do
Národního  shromáždění  a  volby  soudců.  Na  ustavující  schůzi  bylo  složení  MNV  pozměněno,
novým předsedou MNV se stal  Václav Pernikl,  místopředsedou Josef  Zahout,  tajemníkem Alois
Kasal  a  členy  rady  Tomáš  Brejcha,  Rudolf  Strnad,  František  Plas  a  Alois  Obst.  Opětovně  bylo
ustaveno  šest  komisí,  které  pracovaly  i  v  předcházejícím  volebním  období.  Následovně  byly
zvoleny rovněž občanské výbory v Mezholezích (předseda Josef Zahout) a Rudolticích (předseda
Alois Obst).

Občanské  výbory  byly  pomocnými  orgány  místního  národního  výboru  a  jeho  rady.
Občanský výbor byl volen na veřejné schůzi na dobu dvou let (např. pro Mezholezy devítičlenný).
Členy  občanského  výboru  byli  poslanci  místního  národního  výboru,  kteří  bydleli  v  obci,  v  níž
občanský výbor působil.  Dalšími  členy byli  nejzkušenější  a  nejaktivnější  občané obce,  kteří  byli
navržení  organizacemi  Národní  fronty.  V  čele  občanského  výboru  byl  člen  rady  místního
národního  výboru.  Plenární  zasedání  místního  národního  výboru  stanovilo  pro  občanské  výbory
základní  úkoly.  Běžné  řízení  občanských  výborů  měla  na  starosti  rada.  Jako  aktiv  občanů
seznamoval občanský výbor občany obce s usneseními  místního národního výboru a jeho rady a
organizoval  jejich  plnění.  Organizoval  zejména  využívání  místních  zdrojů,  dobrovolnou  práci
občanů,  uzavírání  závazků  a  rozvíjení  socialistického  soutěžení.  Hlavním  úkolem  občanského
výboru bylo organizovat aktivní účast občanů  na správě obce s přihlédnutím k jejím podmínkám a
v souladu se základními úkoly plánu a rozpočtu místního národního výboru. Občanský výbor úzce
spolupracoval  s  komisemi  místního  národního  výboru  a  společenskými  organizacemi.  Občanské
výbory  zaměřovaly  svoji  činnost  na  úsek  plánování,  financování  a  výstavby  obce,  zemědělství,
služeb obyvatelstvu a obchod, školství  a kultury,  na zdravotní  a sociální  péči,  dále měly dbát  na
vyhovující  stav  místních  komunikací,  odstraňování  závad  ve  veřejném  osvětlení,  pomáhat  při
náboru pracovníků pro důležitá odvětví a získávat mládež do učebního poměru v nedostatkových
oborech, organizovat školení k civilní obraně  atd. Občanské výbory si vypracovávaly plány práce
 a  předkládaly  je  ke  schválení  plenárnímu  zasedání  místního  národního  výboru.  Na  jeho
zasedáních rovněž občanské výbory podávaly pravidelné zprávy o své činnosti.

Volání po politických reformách, jež vykrystalizovalo v ovzduší šedesátých let, se odrazilo



- 9 -- 9 -

i v novém zákoně o národních výborech č. 69/1967 Sb. Ten měl posílit národní výbory zejména v
oblasti  samosprávy.  Zákon dával  možnost  předkládat  základní  otázky života  v  obci  k  posouzení
občanům.  Místní  národní  výbory  řídily  mateřské  a  základní  školství,  knihovny  a  další  kulturní
zařízení, místní komunikace, komunální služby, prováděly opatření k zásobování, vedly evidenci
obyvatelstva, spadalo pod ně též bytové hospodářství, ochrana lesů a půdy a zabezpečení rostlinné
a  živočišné  výroby.  Jejich  vyjádření  byla  nutná  pro  výkon jiných  státních  orgánů,  který se  týkal
občanů  dané  obce.  Místní  národní  výbory  získaly  koordinanční  a  kontrolní  fukci  vůči
nepodřízeným  organizacím.  Dostávaly  zprávy  o  jejich  činnosti,  mohly  se  vyjadřovat  rovněž  k
personálnímu  obsazení  těchto  podniků.  Rada  zůstávala  hlavním  výkonným  orgánem  se
všeobecnou  působností.  Vykonávala  rozhodnutí  pléna,  které  zůstalo  hlavním  orgánem.  Mohlo
zřizovat  další  orgány,  organizace  a  zařízení  národního  výboru,  stanovovalo  koncepce  rozvoje
obchodu, plány a rozpočty, mohlo odvolat členy rady. Zasedání pléna i rady řídil předseda MNV,
spolu  s  tajemníkem  měl  podepisovat  usnesení,  reprezentoval  MNV  a  měl  právo  pozastavit
usnesení rady. Tajemník připravoval činnost pléna i rady. Komise vykonávaly ty funkce, které jim
určilo  plénum.  Zákon  o  národních  výborech  z  roku  1967  byl  celkem  jedenáctkrát  novelizován,
jeho základní principy však platily až do konce existence soustavy národních výborů.

V důsledku "krizové situace ve společnosti" bylo prodlouženo volební období a obnovený
MNV Černíkov, ačkoli ve starém složení, vzešel až z listopadových voleb v roce 1971. V dubnu
1975 plenární zasedání odvolalo z funkcí předsedu MNV a tajemníka MNV a do funkce předsedy
zvolilo  Tomáše  Brejchu  a  do  funkce  tajemníka  Václava  Pernikla.  V  té  době  byla  rozhodnutím
ONV  zrušena  u  MNV  funkce  uvolněného  funkcináře  a  pro  výkon  administrativní  činnosti  byla
uvolněna administrativní síla na celý úvazek. 

Začátek roku 1976 proběhl ve znamení slučování MNV Černíkov a MNV Úsilov (s osadou
Nevděk a obcemi Úsilov, Vílov, Slavíkovice).  Vytvoření společného národního výboru pro obce
Černíkov, Mezholezy, Rudoltice, Slavíkovice, Vílov a Úsilov se sídlem v Černíkově  od 1. ledna
1976 schválilo  22.  plenární  zasedání  ONV Domažlice  na  svém zasedání  dne  16.  prosince  1975.
Slučovací zasedání Místního národního výboru Černíkov a Místního národního výboru Úsilov se
konalo 30. ledna 1976 ve Vílově a byl na něm zvolen nový MNV Černíkov. Jeho předsedou se stal
Josef Červený, tajemníkem Jaroslav Jindra, členy rady Tomáš Brejcha, Rendl a František Najnar.
Bylo  rozhodnuto  o  obnovení  činnosti  ustavením  nebo  doplněním  občanských  výborů  ve  všech
obcích. 

Noví poslanci místního národního výboru byli zvoleni ve dnech 22. a 23. listopadu 1976.
Ustavující  schůze  se  konala  23.  listopadu  1976  a  schválila  platnost  voleb  do  MNV.  Předsedou
MNV byl zvolen Karel Němeček, místopředsedou Karel Polák a tajemníkem Jaroslav Jindra. Rada
byla devítičlenná a kromě  již  uvedených funkcionářů  ji  tvořili  Václav Pernikl,  František Najnar,
Alois  Obst,  Vladimír  Vlček,  Eva  Kubovcová  a  Miluše  Siková.  Byly stanoveny komise  ochrany
veřejného pořádku, komise finanční, sociální a komise výstavby. Na ustavující schůzi byly rovněž
v  souladu  se  zákonem  č.  69/1967  zřízeny  občanské  výbory  v  Černíkově,  Rudolticích,
Mezholezích, Úsilově, Slavíkovicích a ve Vílově.

Ve volbách do místního národního výboru konaných 5. a 6. června 1981 bylo zvoleno 25
poslanců.  Složení rady zůstalo téměř  totožné s předchozím volebním obdobím, pouze do funkce
místopředsedy byl zvolen František Najnar a novým členem rady se stal Arnošt Fuchs. Opětovně
byly  ustaveny  čtyři  komise  místního  národního  výboru.  V  září  byly  provedeny  volby  do
občanských výborů a do sboru pro občanské záležitosti.

Novela zákona o národních výborech č. 69/1967 Sb. z roku 1982 zavedla novou kategorii 
středisková  obec,  v  níž  měl  působit  národní  výbor  s  rozšířenou  působností.  Účelem  bylo  snížit
náklady na  státní  správu,  výsledkem  bylo  slučování  obcí  i  proti  vůli  jejich  obyvatel.  Slučované
obce tak fakticky zcela ztrácely svoji správní samostatnost. Otázka dovršení integrace na správním
území  MNV  Černíkov  byla  řešena  i  na  společné  schůzi  MNV  Černíkov  a  občanských  výborů
Slavíkovice  a  Vílov  dne  19.  10.  1984.  Tyto  obce  souhlasily  s  tím,  že  se  stanou  součástí  obce
Černíkov. Zástupci obcí Úsilov a Mezholezy se vyslovili proti sloučení s poukazem na omezování
obcí ve svých požadavcích na výstavbu a finanční prostředky. Plenární zasedání ONV Domažlice



- 10 -- 10 -

se usneslo na svém zasedání 20. prosince 1984 na sloučení obce Černíkova s obcemi Rudoltice,
Slavíkovice  a  Vílov.  Rudoltice,  Slavíkovice,  Nevděk  a  Vílov  se  staly  součástí  obce  Černíkov  s
účinností od 1. ledna 1985.

Volby v roce 1986 nepřinesly mnoho změn ve složení místního národního výboru. V radě
MNV se nově objevuje Jan Kobza. Ke stálým komisím přibyla komise obchodu a služeb. 

Po  celospolečenských  změnách  v  roce  1989  byla  v  Československu  obnovena  obecní
samospráva. Ústavní zákon Federálního shromáždění č.  294/1990 Sb. ze dne 18. července 1990,
zkrátil  volební  období  národních  výborů  a  oddělil  státní  správu  od  samosprávy.  Ve  volbách  do
obcí,  které  se  konaly  v  sobotu  24.  listopadu  1990,  byla  zvolena  nová  obecní  zastupitelstva  a
období činnosti národních výborů skončilo.

S  účinností  od  24.  listopadu  1990  se  na  základě  usnesení  18.  plenárního  zasedání  ONV
Domažlice  ze  dne  25.  září  1990  vyčlenily  obce  Mezholezy  a  Úsilov  ze  správního  území  MNV
Černíkov. Rudoltice, Slavíkovice, Vílov a Nevděk zůstaly i po roce 1990 součástí obce Černíkov.

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Podle záznamů PEvA bylo první předání písemností Místního národního výboru Černíkov
provedeno 7. května 1956. V roce 1957 byla tato část písemností uspořádána Matějem Šlaisem. 

Předání  dalších písemností  je  vyznačeno v  přírůstkové knize  pod  číslem přírůstku  43/72.
Bylo uskutečněno 12. května 1972 a dostaly se při něm do archivu dva svazečky blíže neurčených
písemností  z  let  1960  -  1963.  Při  této  skartaci  bylo  na  rubu  návrhu  na  vyřazení  písemností
poznamenáno, že v obci není vedena kronika. 

V  roce  1976  (číslo  přírůstku  138/76,  ze  dne  2.  července  1976)  byla  archivem  převzata
úřední  korespondence  z  let  1965  -  1966,  podací  deníky z  let  1962  -  1964,  některé  zápisy  rady,
pléna a komisí z let 1961 - 1973 a zemědělská agenda. 

Písemnosti  týkající  se  voleb  z  let  1971  -  1976,  zápisy rady,  pléna  a  komisí  z  let  1958  -
1976, podací deníky z let 1964 - 1969 a korespondence do roku 1976 byly do archivu uloženy 20.
listopadu 1981 pod číslem přírůstku 21/81. 

Podací  deníky z  let  1970  -  1972,  zápisy  rady,  pléna  a  komisí  z  let  1964  -  1975  a  roční
účetní závěrky z let 1970 - 1975 byly předmětem skartace z  8.  října 1985, číslo přírůstku 26/85.
Dne  24.  října  1990  byla  do  archivu  předána  další  část  blíže  neurčených  písemností  Místního
národního výboru Černíkov z let 1962 - 1985  pod přírůstkovým číslem 33/90. 

V  roce  1996  pod  přírůstkovým  číslem  26/96  Obecní  úřad  Černíkov  předal  do  Státního
okresního archivu Domažlice cca 2 bm písemností z let 1963 - 1990. Byly mezi nimi zápisy rady,
pléna,  občanských  výborů  a  komisí,  podací  deníky,  spisy  finančního  rázu  a  rovněž  8  kartonů
korespondence z let 1977 - 1989. 

V  roce  1997  byl  archivní  soubor  Místní  národní  výbor  Černíkov  pořádán  Miloslavou
Baxovou (podle údajů v PEvA již pořádáno v roce 1991 Pavlou Svobodovou), do pořádání však
nebyla  zahrnuta  část  písemností  převzatá  do  archivu  v  roce  1996.  Při  uvedeném  pořádání  byla
provedena  vnitřní  skartace,  v  níž  bylo  vyřazeno  0,05  bm  písemností  bez  trvalé  dokumentární
hodnoty (duplicitní  písemnosti,  instrukce rady ONV a  bezvýznamná korespondence  z  let  1949 -
1976). 

V roce 2001 byla provedena skartace písemností Obecního úřadu Černíkov, při které byly
do archivu předány dokumenty Místního národního výboru Černíkov, Místního národního výboru
Úsilov,  Archivu obce Černíkov aj.  Do fondu Místní  národní  výbor Černíkov přibyly pod  číslem
přírůstkovým  20/2001  zápisy  z  komisí  a  občanských  výborů  z  let  1977  -  1990,  přihlášky  a
odhlášky  obyvatel  z  let  1953  -  1981,  evidence  půdy,  seznamy domů,  projektové  studie  a  spisy
hospodářsko-technické úpravy pozemků. Při pořádání ONV byly vyčleněny zápisy z pléna, rady a
komisí, které byly do fondu Místní národní výbor Černíkov doplněny pravděpodobně při pořádání
v devadesátých letech.



- 11 -- 11 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Archivní soubor Místní národní výbor Černíkov je uzavřeným archivním souborem, který
obsahuje písemnosti z let (1933) 1945 - 1990 (1991).

Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly dokumenty původcem
důsledně  evidovány a  ukládány podle  platných  spisových  plánů.  Na  dochovaných  dokumentech
nejsou vyznačeny spisové znaky. Otištěná prezentační razítka obsahují  datum přijetí  dokumentu,
číslo jednací, popř. datum vyřízení. Podací protokoly neevidují spisové znaky, ale pouze pořadová
čísla (jednací), informace o došlém nebo vlastním dokumentu a případně způsob vyřízení. Podací
protokoly byly od roku 1962 vedeny  ve dvou řadách, a sice jeden podací protokol evidoval pouze
záležitosti ekonomické (faktury,  objednávky, rozpočty,  návrhy rozpočtů,  apod.) a druhý protokol
všechna  zbývající  podání.  V  některých  letech  je  obojí  vedeno  v  jedné  knize,  jindy  jsou  obojí
podání vedena ve dvou různých knihách.

Pokladní deníky byly v archivním souboru ponechány, neboť  textová část položek nebyla
zcela  totožná  s  textovými  položkami  v  hlavní  knize  a  nadto  se  dochovaly z  let,  pro  něž  nejsou
dochovány hlavní knihy.

Pokladní  deník  K  36  byl  vedený  od  roku  1960  Místním  národním  výborem  Rudoltice.
Zápisy v něm jsou ukončeny 22. října 1963 převodem zůstatku na MNV Černíkov. Místní národní
výbor  Černíkov  v  pokladním  deníku  pokračoval  zápisy  od  1.12.1964  účetním  dokladem  číslo
1188.  Na  MNV  Černíkov  byly  pokladní  deníky  vždy  dopisovány  až  do  konce  a  dále  se
pokračovalo  v  nových  dalším  číslem  účetního  dokladu.  Shora  uvedenému  pokladnímu  deníku
předcházel pokladní deník K 35, v němž zápisy končí ke dni 1. 12. 1964 číslem účetního dokladu
1187.

Z archivního souboru Místní  národní  výbor Černíkov svým časovým rozsahem přesahuje
podací protokol R 23, který byl veden v letech 1987 -  1991 do archivního souboru Obecní  úřad
Černíkov.  Spisy  ze  signatury  místní  provozovny,  i.  č.  110,  přesahují  svým  časovým  rozsahem
1933 - 1988 do archivního souboru Archiv obce Černíkov.

Při  pořádání  archivního  souboru  Místní  národní  výbor  Černíkov  bylo  do  archivního
souboru  Místní  školní  rada  Černíkov  přeřazeno  0,01  spisů  (školní  rozpočty)  z  let   1946  -  1950
(místní  školní  rady  končily  svoji  činnost  se  závěrem  školního  roku  1949/1950).  Dále  bylo  do
archivního souboru Sbor dobrovolných hasičů Černíkov přeřezeno 0,01 bm spisů z let 1946 - 1949
a do archivního souboru Obecní úřad Černíkov rozpočet na rok 1991 - 0,01 bm. 

Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací a v počtu
evidenčních  jednotek  po  inventarizaci  archivního  souboru  je  způsoben  přemanipulováním,
vyřazením  duplikátů  a  písemností  nearchivní  povahy  a  dále  přehodnocením  diplomatické
kategorie.  V  původních  počtech  knih  byly  zahrnuty  pravděpodobně  i  spisy  volně  uložené  v
deskách.

V  roce  1997  archivní  soubor  částečně  pořádala  Miloslava  Baxová  podle  umělého
pořádacího  schématu,  vytvořeného  na  základě  Ukládacího  a  skartačního  plánu  pro  MNV,
vypracovaného  podle  instrukce  MV  ČSR  č.  12/1987  (Věstník  vlády  ČSR  pro  národní  výbory
1987,  částka  7),  a  podle  výsledku  průzkumu  spisové  agendy  na  MNV  Jesenná  v  roce  1987,  v
okrese Gottwaldov, dnes Zlín. S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu,
že  i  další  archivní  soubory  místních  národních  výborů  uložené  v  SOkA  Domažlice  byly
inventarizovány podle uvedeného schématu, byl i archivní soubor Místní národní výbor Černíkov
zpracován  podle  používaného  schématu  (Příloha  č.  3).  Při  zpracování  archivního  souboru  bylo
přihlédnuto k Metodickému pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů
ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007.

V  souladu  se  zněním  zákona  č.  499/2004  Sb.,  o  archivnictví  a  spisové  službě,  byly
písemnosti zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí rady a
pléna MNV. Ostatní archiválie jsou zařazeny v kategorii druhé. Fyzický stav archiválií uvedeného
archivního souboru je dobrý. Jazykem archivního souboru je čeština.

Při  pořádání  archivního  souboru  Místní  národní  výbor  Černíkov  v  roce  2009  byla



- 12 -- 12 -

provedena  vnitřní  skartace  písemností.  Ve  vnitřní  skartaci  byly  vyřazeny  duplikáty  zápisů  ze
schůzí rady a pléna, nečitelné tištěné sestavy účetních výkazů, tzv. sjetiny, pořadová čísla 12 a 13,
prázdné formuláře, bezvýznamná korespondence, knihy materiálových zásob, knihy pohledávak a
dluhů  a  další  jednotliviny  nearchivní  povahy.  Písemnosti  byly  vyřazeny  protokolem  o  vyřazení
duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy č. j. SOAP/010-0168/2010 ze dne 15. února 2010, jenž
je uložen ve spisu o fondu.

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Písemnosti  archivního  souboru  Místní  národní  výbor  Černíkov  poskytují  informace  o
politických,  hospodářských,  sociálních  a  správních  dějinách  obce  a  jejích  součástí.  Celkový
přehled  o  dění  v  obci  lze  získat  z  poměrně  podrobně  vedených  zápisů  ze  schůzí  rady,  pléna  a
komisí  místního  národního  výboru.  Částečně  zachovány  zůstaly  i  zápisy  ze  schůzí  občanských
výborů,  které představují v mnohém odlišný pohled na vývoj v obci. Zemědělský charakter obce
dokreslují  zejména  písemnosti  pod  inventárními  čísly  103  až  106,  které  evidují  jednotlivé
soukromé zemědělce, nákup a výkup zemědělských výrobků, spolupráci MNV s JZD, zemědělské
družstevnictví, plány zemědělské výroby, soupisy ploch a dobytka, osoby pracující v zemědělství a
další  zemědělské statistiky.  Poměrně  celistvě  se  zachoval  písemný materiál  evidující  pozemky v
obci.  Pro  studium  demografických  poměrů  může  posloužit  evidence  obyvatelstva  z  let  1946  -
1984 (i. č. 128). 

Archivní  soubor  Místní  národní  výbor  Černíkov  rovněž  poskytuje  bohatý  materiál  ke
studiu  finančního  hospodaření  obce.  Dlouholeté  problémy  s  nedostatkem  kvalitní  pitné  vody  v
obci se odráží v mnohých rozborech vody a hlášeních hygienické stanice (i.  č.  107).  V signatuře
památkové péče (i. č. 122) je zachováno několik zpráv o stavu tvrze v Úsilově, mlýna v Podvílově
a o rudoltických sejpech. Dochovaná stavební dokumentace charakterizuje obec rovněž po stránce
urbanistické, která koresponduje se stavem společnosti v daném období. 

Archiválie uložené v archivním souboru Místní národní výbor Černíkov, ať  už se jedná o
finanční,  stavební  a  zemědělskou  dokumentaci  nebo  písemnosti  informující  o  kulturních  akcích,
akcích  Z,  civilní  obraně,  spolkovém  životě,  bytovém  hospodářství,  místním  obchodě  a  všech
dalších, podávají obraz obce v období existence národních výborů.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Ve Státním  okresním archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  archivní  soubor
uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v roce 2009 a 2010 Radka Kinkorová.

Horšovský Týn, 29. 11. 2010 Radka Kinkorová



- 13 -- 13 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

a) soupis pramenů

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: i. č. 307, sig. I/18, k. č. 30

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: i. č. 307, sig. I/18, k. č. 31

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: i. č. 307, sig. I/18, k. č. 32

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice: i. č. 307, sig. I/18, k. č. 33

b) soupis literatury

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a Státním úřadem
statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha 1934

Historický Lexikon obcí České republiky 1869 – 2005. I. a II. díl, Praha 2006  

Seznam obcí v zemí českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha 1949

Gabriela Čechová: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 1945 – 1960.
In: Archivní časopis, 12, 1962, s. 129 - 153

Jaroslav Fusek: Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro národní výbory.
Praha 1947

Josef Nuhlíček: Spisová služba národních výborů v letech 1945 – 1955. In: Archivní časopis, 5,
1955, s. 135 - 146

Eva Šmilauerová: Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů v letech
1945 – 1960. In: Sborník archivních prací,  32, 1982, s. 43 - 166

Vladimír Štroblík: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945
– 1990). In: Archivní časopis, 51, 2001, s. 73 - 89

Stanislav Šulc: Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno 1946



- 14 -- 14 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

akce Z akce zvelebení

akce 2M akce 2 miliardy

AP archivní pomůcka

bm běžný metr

č. číslo

č. j. číslo jednací

ČR Česká republika

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví

ev. j. evidenční jednotka

FNO Fond národní obnovy

i. č.  inventární číslo

JAF jednotný archivní fond

JZD jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

MAV NF místní akční výbor Národní fronty

MNV místní národní výbor

MSK místní správní komise

MV Ministerstvo vnitra 

NF Národní fronta

NV .národní výbor

odst. odstavec

ONV okresní národní výbor

Sb. sbírky

sign. signatura

SOA státní oblastní archiv

SOkA státní okresní archiv

Ú. l. Úřední list



- 15 -- 15 -

Příloha č. 3

Pořádací schema

sign.

Všeobecné záležitosti, činnost MNV

53 Organizace, členění, působnost NV 

54 Směrnice a pokyny nadřízených orgánů

55 Národnostní politika, odsun Němců

56 Posudky, smlouvy

58 Statistika, výkaznictví

59 Socialistické soutěžení, zvelebení obce

60 Hodnocení, rozbory, evidence

64 Živelní pohromy

67 Trestní záležitosti

67.1 Notářské záležitosti, soudy

72 Majetek nabývaný státem, jeho evidence, správa, převody, generální opravy

73 Inventarizace majetku

78 Volby

102.1 Zápisy pléna

102.2 Zápisy rady

102.3 Zápisy komisí

105 Občanské výbory

138 Prověrky a revize

153 Plány práce MNV

167.1 Elektrizace, telefonizace, rozhlas

Finance

176 Rozpočty

178 Dávky, daně, poplatky

180 Věci konfiskační, Fond národní obnovy

181 Příděly nemovitostí, osídlenci

182 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství

201 Půda, půdní fond, změny kultur, pozemkové úpravy

201.1 Evidence půdy, převody a nájmy (příděly půdy)

204 Zemědělství

205 Soukromí zemědělci, včelařství



- 16 -- 16 -

206 Zemědělské družstevnictví (vznik a činnost JZD)

207 Dodávky a výkup zemědělských výrobků

208 Vodní hospodářství

221 Lesy, honitba

246 Ochrana životního prostředí

Místní hospodářství, obchod, doprava

250 Soukromá řemesla, živnosti

251 Místní provozovny

252 Obchod, zásobování

254 Bytová výstavba, hospodaření s byty

280 Doprava, silnice

280.1 Technické služby, komunální odpad

Výstavba a územní plánování

326  Věci stavební

332 Geodézie, kartografie

332.1 Těžební a podobné akce

333 Vyvlastňování

346 Evidence nemovitostí, převody a nájmy

Kultura, církev, školství

401 Kulturní akce

402 Kroniky, pamětní knihy

403 Kulturní zařízení a kulturní památky

431 Církevní záležitosti

454 Školství

Zdravotnictví a sociální zabezpečení

526 Zdravotnictví, prevence

528 Hygiena, pohřbívání

551 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, péče o rodiny a děti

Požární ochrana a vnitřní správa

581 Požární ochrana a vnitřní správa

601 Spolky a dobrovolné organizace

603 Věci vojenskosprávní

604 Územní změny katastru obce, vysídlení

606 Státní občanství, národní spolehlivost, chování za okupace

607 Evidence obyvatel – domovské právo, matriční záležitosti

609 Archivy – předarchivní péče



- 17 -- 17 -

612 Názvy obcí, ulic, systém číslování domů

614 Ochrana veřejného pořádku

618 Čestná občanství, uznání, vyznamenání

619 Veřejné sbírky



Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Orgány národního výboru
1 Zápisy ze schůzí pléna, rady a finanční komise 1947 - 1950 K 1
2 102.1 Zápisy ze schůzí pléna 1950 - 1979 N 1
2 102.1 Zápisy ze schůzí pléna 1980 - 1990 N 2
3 102.2 Zápisy ze schůzí rady 1952 - 1962 N 2
3 102.2 Zápisy ze schůzí rady 1963 - 1974 N 3
3 102.2 Zápisy ze schůzí rady 1975 - 1990 N 4
4 102.3 Zápisy ze schůzí finanční komise 1956 - 1979 N 5
5 Zápisy ze schůzí finanční komise 1981 - 1990 K 2
6 Zápisy ze schůzí komise obchodu a služeb 1986 - 1989 K 3
7 102.3 Zápisy ze schůzí sociální komise 1962 - 1965 N 5
8 Zápisy ze schůzí sociální komise 1977 - 1985 K 4
9 Zápisy ze schůzí sociální komise 1986 - 1990 K 5
10 102.3 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1956 - 1964 N 5
11 102.3 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1956 - 1971 N 5
12 102.3 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1956 - 1971 N 5
13 Zápisy ze schůzí komise výstavby (do 14.4.1982) 1977 - 1982 K 6
14 Zápisy ze schůzí komise výstavby (od 16. 6. 1982) 1982 - 1990 K 7
15 102.3 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného

pořádku
1961 - 1975 N 6

16 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného
pořádku

1978 - 1987 K 8

17 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného
pořádku

1988 - 1990 K 9

18 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1978 - 1983 K 10
19 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti  (3.

12. 1984)
1984 K 11

20 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti (od
10. 12. 1984)

1984 - 1985 K 12

21 102.3 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1987 - 1989 N 6
22 102.3 Zápis ze schůze trestní komise (13. 12. 1956) 1956 N 6
23 102.3 Zápis ze schůze komise pro přípravu oslav 30.

výročí osvobození (16. 7. 1974)
1974 N 6

24 102.3 Zápisy ze schůzí výboru žen 1954 - 1963 N 6
25 102.3 Zápisy ze schůzí dílčího výboru žen v Mezholezích 1963 N 6
26 105 Zápisy ze schůzí občanského výboru v Černíkově 1976 - 1989 N 6
27 105 Zápisy ze schůzí občanského výboru v

Mezholezích
1963 - 1980 N 6

28 105 Zápisy ze schůzí občanského výboru v Rudolticích 1976 - 1989 N 6
29 105 Zápisy ze schůzí občanského výboru ve

Slavíkovicích
1976 - 1990 N 6

30 105 Zápisy ze schůzí občanského výboru v Úsilově 1976 - 1987 N 6
16 105 Zápisy ze schůzí občanského výboru ve Vílově 1977 - 1988 N 6

 - 19 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Úřad národního výboru

I. Úřední knihy

A) Evidenční knihy
32 Přehled dodávek zemědělské výroby 1951 - 1967 K 13
33 Jednotná evidence přestupků 1975 - 1978 K 14
34 Jednotná evidence přestupků 1981 - 1990 K 15
35 Evidence správních rozhodnutí 1977 - 1989 K 16
36 Evidence stížností 1968 - 1970, přehled o plnění

usnesení MNV 1962 - 1963, kontrola usnesení
zemědělské komise 1963, evidence počtu obyvatel
1968 - 1975, kontrola usnesení komise pro
výstavbu 1963, evidence obyvatel přihlášených k
přechodnému pobytu 1970 - 1973, evidence
přestupků 1961 - 1974

1961 - 1975 K 17

B) Účetní knihy
37 Hlavní kniha 1946 K 18
38 Hlavní kniha 1948 K 19
39 Hlavní kniha 1950 K 20
40 Hlavní kniha 1951 K 21
41 Hlavní kniha 1952 K 22
42 Hlavní kniha 1953 K 23
43 Kniha příjmů 1954 K 24
44 Kniha výdajů 1954 K 25
45 Kniha příjmů 1955 K 26
46 Kniha výdajů 1955 K 27
47 Kniha příjmů 1956 K 28
48 Kniha výdajů 1956 K 29
49 Kniha výdajů 1961 K 30
50 Kniha výdajů 1962 K 31
51 Kniha výdajů 1964 K 32
52 Kniha příjmů a výdajů 1965 K 33
53 Kniha příjmů a výdajů 1966 K 34
54 Kniha příjmů a výdajů 1967 K 35
55 Kniha příjmů a výdajů 1968 K 36
56 Kniha příjmů a výdajů 1969 K 37
57 Kniha příjmů a výdajů 1970 K 38

 - 20 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

58 Pokladní deník vedený od 1. 1. 1960 do 16. 8.
1962

1960 - 1962 K 39

59 Pokladní deník vedený od 17. 8. 1962 do 1. 12.
1964

1962 - 1964 K 40

60 Pokladní deník vedený 1960 - 22. 10. 1963 pro
MNV Rudoltice, od 1.12.1964 do 8. 10 .1969 pro
MNV Černíkov

(1960) 1964 - 1969 K 41

61 Pokladní deník vedený od 8. 10. 1969 do 18. 12.
1978

1969 - 1978 K 42

62 Pokladní deník vedený od 18. 12 1978 do 1979 1978 - 1979 K 43
63 Pokladní deník 1985 - 1988 K 44
64 Pokladní deník 1989 - 1990 K 45
65 Inventární kniha 1963 - 1971 K 46
66 Inventární kniha 1977 - 1990 K 47

II. Spisový materiál

A) Podací protokoly
67 Podací protokol vedený do 8. 3. 1947 1946 - 1947 R 1
68 Podací protokol vedený od 9. 3. 1947 1947 - 1948 R 2
69 Podací protokol 1951 - 1953 R 3
70 Podací protokol vedený do 10. 12. 1959 1957 - 1959 R 4
71 Podací protokol vedený od 21. 12. 1959 1959 - 1960 R 5
72 Podací protokol 1961 R 6
73 Podací protokol pro rok 1962, pro rok 1963 podací

protokol pro účetní záležitosti
1962 - 1963 R 7

74 Podací protokol pro rok 1963, pro rok 1962 pro 
účetní záležitosti

1962 - 1963 R 8

75 Podací protokol pro rok 1964, pro rok 1965 podací
protokol pro účetní záležitosti

1965 - 1965 R 9

76 Podací protokol  pro období 1965 - 2. 12. 1967 č. j.
900, pro rok 1964 podací protokol pro účetní
záležitosti

1964 - 1967 R 10

77 Podací protokol vedený pro období od 2. 12. 1967
č. j. 901 do  11.2. 1970 č. j. 140

1967 - 1970 R 11

78 Podací protokol pro účetní záležitosti vedený pro
období 1966 - 4. 11. 1969 č. j. 340

1966 - 1969 R 12

79 Podací protokol vedený pro období od 11. 2. 1970
čj. 141  do 3. 3. 1972 čj. 220

1970 - 1972 R 13

80 Podací protokol vedený pro období od 3. 3. 1972 č.
j. 221 do 28. 2. 1974 č. j. 200

1972 - 1974 R 14

81 Podací protokol pro účetní záležitosti vedený pro
období od 9. 11. 1969 č. j. 341 do 3. 10. 1973 č. j.
340

1969 - 1973 R 15

 - 21 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

82 Podací protokol vedený pro období od 3. 3. 1974 č.
j. 201 do 23. 6. 1976 č.  j. 490

1974 - 1976 R 16

83 Podací protokol vedený pro období od 23. 6. 1976
č. j. 491 do 15. 5. 1979 č. j. 200

1976 - 1979 R 17

84 Podací protokol vedený pro období od 15. 5. 1979
č.  j. 201 do 1981

1979 - 1981 R 18

85 Podací protokol vedený pro účetní záležitosti pro
období od 15. 12. 1977 č. j. 401 do 1982

1977 - 1982 R 19

86 Podací protokol 1982 - 1985 R 20
87 Podací protokol vedený pro účetní záležitosti pro

období od roku 1983 do 3. 6. 1987 č. j. 170
1983 - 1987 R 21

88 Podací protokol vedený pro období od roku 1986
do 3. 5. 1989 č. j. 160

1986 - 1989 R 22

89 Podací protokol vedený pro účetní záležitosti pro
období od 5. 6. 1987 č. j. 171 do 30. 12. 1991

1987 - 1990 (1991) R 23

B) Spisy

Všeobecné záležitosti, činnost národního výboru

90 53 Organizace, členění, působnost NV, změny ve
funkcích, komise a jejich složení, poslanci a
aktivisté NV

1951 - 1990 N 7

91 54 Směrnice, pokyny, vyhlášky 1968 - 1989 N 7
92 56 Smlouvy 

hospodářské smlouvy: převody správy pozemků,
rybníka, převod vlastnictví komunikace, pozemků,
dohody o spolupráci,
kolektivní smlouvy

1961 - 1990 N 7

93 58 Výkazy a statistika
výkazy o základních prostředcích, o bytovém
hospodářství, o výsledcích hospodaření
hospodářských organizací, o schůzové činnosti,
výkazy kulturně výchovné činnosti, směny NF,
statistika občanské vybavenosti sídel

1961 - 1990 N 8

94 59 Socialistické soutěžení, akce "Z", socialistické
závazky obce

1961 - 1990 N 8

95 60 Hodnocení činnosti NV, rozbory 1957 - 1990 N 9
96 60.1 Stížnosti 1973 - 1982 N 9
97 64 Živelní pohromy, škody způsobené vichřicí a

krupobitím
1955 - 1962 N 9

98 67 Trestní záležitosti, přestupky 1948 - 1962 N 9
99 67.1 Notářské záležitosti, spolupráce se soudy, soudci z

lidu, sousedské spory
1956 - 1990 N 9

 - 22 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

100 72 Majetek nabývaný státem (čp. 18, parcely č. kat.
404, 405, 407), prodej školní budovy, stav budov
NV, generální oprava školy a požární zbrojnice, 
akce 2M (škola, komunikace), ochrana
socialistického majetku

1947 - 1987 N 9

101 73 Inventarizace majetku, mj. protokol o předání
majetku Obecnímu úřadu Úsilov a Obecnímu
úřadu Mezholezy

1977 - 1990 N 9

102 78 Volby 1946 - 1986 N 10
103 138 Prověrky, kontroly, revize 1959 - 1989 N 10
104 153 Plány práce MNV 1954 - 1990 N 11
105 156 Elektrizace, telefonizace obce, místní rozhlas 1946 - 1983 N 11

Finance

106 176 Rozpočty a finanční plány 1946 - 1975 N 11
106 176 Rozpočty a finanční plány 1976 - 1986 N 12
106 176 Rozpočty a finanční plány 1987 - 1990 N 13
107 176 Účetní závěrky 1946 - 1986 N 13
108 176 Sdružování finančních prostředků 1985 - 1987 N 13
109 178 Daně 

vyměření daní a místních poplatků, zemědělská
daň, katastr domovní daně, pozemky podrobené
dani pozemkové 1947

1947 - 1987 N 13

110 181 Příděly nemovitostí 1946 - 1958 N 14
111 182 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky 1945 - 1974 N 14

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství

112 201 Půda 
odnětí pozemků ze zemědělského půdního fondu,
změna kultur, hospodářsko-technická úprava
pozemků, rekultivace luk, pozemkové úpravy,
sektorové přehledy o plochách kultur

1956 - 1990 N 14

113 201.1 Převody pozemků, přidělení půdy do osobního
užívání

1949 - 1976 N 14

114 201.1 Evidence půdy 
pozemnostní archy 1947, seznam pozemků 1956 -
1957, přehledy o půdě 1960 - 1962, vložky k
evidenčním listům, změny v evidenci půdy 1956 -
1973

1947 - 1973 N 15

115 201.1 Jednotná evidence půdy 1960 - 1969 N 16
116 201.1 Soupis parcel, evidenční listy pozemků, seznamy

uživatelů a vlastníků, rejstříky uživatelů a vlastníků
1970 - 1973 N 17

117 201.1 Evidenční listy pozemků, jednotná evidence
pozemků 1976, evidence pozemků 1980 - 1990,
výkazy směn pozemků 1964

1964 - 1990 N 18

 - 23 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

118 204 Zemědělství 
soupis hospodářských strojů a nářadí,  plány
zemědělské výroby, soupisy osob pracujících v
zemědělství 1947 - 1970, soupisy ploch kultur a
osevu

1947 - 1971 N 18

119 206 Zemědělské družstevnictví, přidružená výroba,
spolupráce MNV a  JZD

1956 - 1989 N 18

120 206 Soukromí zemědělci, včelařství 1945 - 1985 N 18
121 207 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1951 - 1986 N 19
122 208 Vodní hospodářství

vodohospodářská povolení 1962 - 1990, úpravna
vody 1972 - 1978, kvalita podzemní vody, rozbory
vody 1965 - 1989, studny 1956 - 1988, veřejný
vodovod 1947 - 1970, limnigrafická stanice
Poleňka  1976 - 1979, rybníky 1963 - 1990,
hydrogeologický průzkum 1968

1947 - 1990 N 19

123 221 Lesní půdní fond, honitba 1945 - 1988 N 19
124 246 Ochrana životního prostředí, ochrana stromů a

stromořadí, hlášení o kácení, skládky
1947 - 1989 N 19

Místní hospodářství, obchod, doprava

125 251 Místní provozovny (1933) 1954 - 1988 N 19
126 252 Obchod, zásobování 1981 - 1989 N 19
127 254 Bytová výstavba, hospodaření s byty 1964 - 1990 N 19
128 280 Doprava 

autobusová doprava, silniční síť, uzavírky silnic,
rušení cest, mosty, pasport místních komunikací,
úprava komunikací v Mezholezích a Rudolticích
(mj. plán)

1947 - 1989 N 19

Výstavba a územní plánování

129 326 Věci stavební 
územní řízení, investiční výstavba, pozemky pro
výstavbu rodinných domů, demolice, stížnosti,
stavební dokumentace (mj. 6 b.j. Úsilov, 6 b. j.
Černíkov, 4 b.j. Vílov, místní komunikace,
prodejna Úsilov, prodejna Černíkov, kulturní dům
Černíkov /mj. plán/, zemědělské stavby,
odvodnění)

1954 - 1990 N 20

130 326 Stavební dokumentace rodinných domů (mj. plány
stavebních úprav čp. 8, 25, 14, 1, 11 v Rudolticích,
16, 52, 49, 44, 46 v Černíkově, čp. 51, 43, 40, 27,
3, 42, 15, 7, 48, 6 Mezholezy, 25, 16, 29 Úsilov a 2
Nevděk)

1946 - 1978 N 21

 - 24 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

130 326 Stavební dokumentace rodinných domů (mj. plány
stavebních úprav čp. 59, 17, 39, č. kat. 11
Černíkov, čp. 53 Mezholezy, čp. 34 Úsilov, čp. 1
Nevděk, čp. 2 Vílov, mj. foto čp. 60 Černíkov)

1979 - 1990 N 22

131 332 Kartografie, geodézie 
změna obecních hranic Koloveč - Černíkov,
Koloveč - Úsilov, odchylky v uspořádání hranic
pozemků

1976 - 1990 N 22

132 332.1 Těžba keramických surovin, evidence
nevýhradních ložisek

1957 - 1974 N 22

133 346 Evidence nemovitostí 
seznam domů, hlášení změn v evidenci
nemovitostí, index domů, změny užívání, rekreační
objekty

1969 - 1990 N 22

134 346 Převody nemovitostí 1957 - 1985 N 23

Kultura, církev, školství

135 401 Kulturní akce 
Mírové ohně, hovory s mládeží, 1. ročník Rallye
Podhoří

1977 - 1989 N 23

136 402 Kroniky 
hledání školní kroniky

1969 N 23

137 403 Kulturní zařízení a památková péče 
soupis památníků, tvrz Úsilov,  Rudoltice - sejpy
"V Jamách",  mlýn Podvílov,
obecní knihovny

1949 - 1990 N 23

138 454 Školství 
výuka náboženství, školní docházka, uzavření škol
Černíkov, Mezholezy, dětské útulky Černíkov,
Úsilov, zřízení mateřské školy

1959 - 1990 N 23

Zdravotnictví, sociální zabezpečení

139 528 Hygiena, veterinární opatření, rekonstrukce
bramborárny

1977 - 1988 N 23

Vnitřní správa

140 601 Spolková činnost 
Osvětová beseda, TJ Sokol Úsilov, TJ Sokol
Černíkov, požárníci, myslivci, svaz žen aj.

1973 - 1989 N 23

141 603 Civilní obrana, kryty [1950 - 1960] N 23
142 606 Ztráta státního občanství (Z. Kresl) N 23
143 607 Evidence obyvatel 1946 - 1970 N 23
144 607 Domovní seznamy 1962 - 1984 N 24

 - 25 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

145 612 Systém číslování domů,  přidělení čísel
evidenčních v souvislosti se změnou trvalého
užívání

1972 - 1984 N 24

146 618 Čestná uznání, vyznamenání 1970 - 1988 N 24
147 619 Veřejné sbírky 1945 - 1947 N 24
148 Válečné škody 1945 - 1947 N 24

 - 26 -



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Černíkov

Značka  fondu: MNV Černíkov

Časový rozsah: (1933) 1945 - 1990 (1991)

Počet evidenčních jednotek: 94 (47 úřední knihy, 23 podací protokoly, 24 kartonů)

Počet inventárních jednotek: 148

Rozsah v bm: 3,43

Stav ke dni: 29. 11. 2010

Zpracovatel(é) archivního
souboru: Mgr. Radka Kinkorová
Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Mgr. Radka Kinkorová
Počet stran: 27

Počet exemplářů: 4

Schválil:

dne 29.11. 2010 - č.j. SOAP/010 - 0897/2010


